
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/ 
číslo sady 

32/21 

Poř. číslo v sadě 11 

Jméno autora Lenka Kubátová 

Období vytvoření 
materiálu 

Únor 2013 

Název souboru VY_32_INOVACE_21_UCE_11 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Účetnictví – 4. ročník 
5. Účetní uzávěrka a závěrka 

Téma Neuhrazené pohledávky 

Druh výukového 
materiálu 

Výkladový text (MS Word 2010) 

Anotace Výukový materiál obsahuje poznámky k výkladu tématu Neuhrazené 
pohledávky. Text je rozdělen na části – pohledávky po lhůtě splatnosti, 
opravné položky k pohledávkám a jejich účtování, odpis pohledávky a jeho 
účtování, promlčení pohledávky. 

Tento výukový materiál lze použít při výkladu tématu a při domácí přípravě. 

Pomůcky: dataprojektor, tabule 

Použitý zdroj ŠTOHL, Pavel. Učebnice účetnictví 2012: pro střední školy a veřejnost. 13., upr. 
vyd. Znojmo: Pavel Štohl, 2012, ISBN 978-80-87237-44-1. 

Vlastní zdroj 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

 

5 ÚČETNÍ UZÁVĚRKA A ZÁVĚRKA 

NEUHRAZENÉ POHLEDÁVKY 

Pohledávky v účetnictví 

pohledávka - právo věřitele požadovat po dlužníkovi plnění vzniklé ze závazkového vztahu 

 dlužník nezaplatí, ale dodavatel hodnotu pohledávky zahrnul do výnosů a odvede z ní daň z 
příjmů  

 ponecháním pohledávky po lhůtě splatnosti v účetnictví v původní hodnotě porušujeme 
zásadu, že účetnictví poskytuje věrný obraz o finanční situaci podniku (neuhrazením 
pohledávky se znehodnocuje její ocenění) 

 pohledávka po lhůtě splatnosti se může přeměnit v pohledávku nedobytnou, příp. i 
v pohledávku promlčenou 

 problém neuhrazených pohledávek lze v účetnictví řešit pomocí 2 nástrojů: 

 přeceněním pohledávky na nižší cenu pomocí opravné položky 

 odpisem pohledávky do nákladů 

 

Opravné položky k pohledávkám 

 při inventarizaci se zjistí pohledávky po lhůtě splatnosti (dosud nepromlčené) 

 ověřit, zda neexistuje riziko, že nebudou uhrazeny ve výši vykázané v účetnictví 

 zajistit ocenění pohledávek v jejich skutečné hodnotě 

 opravná položka vyjadřuje  

 riziko nezaplacení pohledávky snížením ocenění této pohledávky v účetnictví 

 nepřímé snížení hodnoty pohledávky – původní výše pohledávky na aktivním účtu se 
nemění 

 rozeznáváme opravné položky zákonné a účetní – v účetnictví je rozlišujeme pomocí 
analytických účtů 

 zákonné opravné položky jsou řešeny v zákoně o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů 
(§ 8, § 8a, § 8b a § 8c) 

 účetní opravné položky tvoří podnik podle vlastního rozhodnutí – způsob tvorby je uveden ve 
vnitřní účetní směrnici  

 tvorba opravných položek se účtuje jako vznik nákladů v účtové skupině 55 (MD) se 
souvztažným účtem opravné položky v účtové skupině 39 (D) 

MD 558 – Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek – daňově uznatelný náklad 

MD 559 – Tvorba a zúčtování ostatních opravných položek – pouze účetní náklad 

D 391 – Opravná položka k pohledávkám 

http://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-593-1992-sb-o-rezervach-pro-zjisteni-zakladu-dane-z-prijmu/#PAR-8
http://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-593-1992-sb-o-rezervach-pro-zjisteni-zakladu-dane-z-prijmu/#PAR-8a
http://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-593-1992-sb-o-rezervach-pro-zjisteni-zakladu-dane-z-prijmu/#PAR-8b
http://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-593-1992-sb-o-rezervach-pro-zjisteni-zakladu-dane-z-prijmu/#PAR-8c


 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

 zákonné opravné položky 

 nesmí být tvořeny k pohledávkám, jestliže má věřitel zároveň k dlužníkovi splatné závazky 
- je nutno nejprve provést vzájemný zápočet pohledávek a závazků (ustanovení se netýká 
pohledávek u dlužníků, kteří jsou v insolvenčním řízení) 

 opravná položka k tzv. nevýznamným pohledávkám 

 hodnota nepromlčené pohledávky nepřesahuje částku 30 000 Kč vůči jednomu 
dlužníkovi  

 lze vytvořit opravnou položku až do výše 100 %, pokud od doby splatnosti uplynulo 
nejméně 12 měsíců 

 pokud hodnota pohledávky nepřesáhne 200 000 Kč, lze vytvořit opravnou položku do 
20 % i bez návrhu na zahájení řízení proti dlužníkovi 

 zákonné opravné položky lze tvořit v jiných případech pouze, pokud věřitel podal návrh 
na zahájení řízení proti dlužníkovi a řízení bylo zahájeno – opravnou položku lze vytvářet, 
pokud od splatnosti uplynulo více než: 

 6 měsíců, až do výše 20 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky, 
 12 měsíců, až do výše 33 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky, 
 18 měsíců, až do výše 50 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky, 
 24 měsíců, až do výše 66 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky, 
 30 měsíců, až do výše 80 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky, 
 36 měsíců, až do výše 100 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky 

 zrušení (čerpání) opravných položek  

 pominou důvody pro jejich existenci (např. pohledávka byla uhrazena) 

MD 391 – Opravná položka k pohledávkám 

D 558 – Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek – daňově uznatelný náklad 

D 559 – Tvorba a zúčtování ostatních opravných položek – pouze účetní náklad 

 pohledávka bude odepsána jako nedobytná 

 

Odpis pohledávky 

 odpis pohledávky je možný, pokud je pohledávka prokazatelně nedobytná 

 jde o trvalé snížení hodnoty pohledávky 

MD 546 – Odpis pohledávek  

D 311 – Odběratelé 

 účetní hledisko - účetní jednotka sama vyhodnotí výhodnost a možnosti pro vymáhání 
pohledávky a rozhodne o odpisu (náklady na vymáhání pohledávky by mohly přesáhnout 
výtěžek z pohledávky) – účetní odpis pohledávek daňově neúčinným nákladem 

 daňové hledisko - odpis vychází ze zákona o dani z příjmů - v zákoně jsou vymezeny případy, 
kdy lze pohledávku jednorázově odepsat a zahrnout ji i do daňových nákladů (§ 24 písm. y) – 
např. 

 u dlužníka soud zrušil konkurz pro nedostatek majetku dlužníka, 

 dlužník je v úpadku nebo mu úpadek hrozí na základě výsledků insolventního řízení atd. 

 

http://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-586-1992-sb-o-danich-z-prijmu/
http://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-586-1992-sb-o-danich-z-prijmu/ctreti/#PAR-24


 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Promlčení pohledávek 

 otázka promlčení pohledávek je řešena především obchodním zákoníkem, podle kterého činí 
doba promlčení 4 roky 

 promlčecí doba přestane běžet, pokud věřitel zahájí soudní vymáhání pohledávky - pokud 
dlužník písemně uzná svůj závazek, běží nová promlčecí lhůta od data uznání opět 4 roky 

 promlčení pohledávek má význam pro tvorbu zákonných opravných položek 

 zákonné opravné položky se tvoří pouze k nepromlčeným pohledávkám - pohledávku je nutné 
odepsat před uplynutím promlčecí lhůty 

 při odpisu bude daňově uznatelná část pohledávky pouze do výše vytvořené zákonné 
opravné položky, zbývající část nebude daňovým nákladem 

 

http://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-513-1991-sb-obchodni-zakonik/

